

# Katarzyna Głowacka

---

"Kultura literacka-wychowanie literackie", Helena Starzec, Łódź 1982 : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 26/3 (89), 186

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/I/ STARZEC Helena: Kultura literacka - wychowanie literackie. Łódź 1982, WSiP, ss, 96, zł 40,-

Autorka przedstawia krótki rys historyczny dotyczący pojmowania literatury jako sztuki i kształtowania się pojęć "poezja" i "literatura". Następnie prezentuje wyznaczniki literatury, a także definiuje pojęcia kultury literackiej i wychowania literackiego, omawia również cele i zadania polonistyki szkolnej. Wypowiedziane przez autorkę poglądy są uzasadniane sądami wielu teoretyków i historyków literatury i kultury. Część druga książki zawiera wybrane fragmenty prac: J. Parandowskiego, J. Krzyżanowskiego, R. Ingardena, S. Lema, M. Głowińskiego, J. Trzynałdowskiego, J. Sławińskiego.

BP/89/21

K.G.

---

/I/ ŚLIWIŃSKI Władysław: W poszukiwaniu metody opisu szyku wyrazów w grupach nominalnych dzisiejszej polszczyzny pisanej. "Pamiętnik Literacki" 1982 z. 1/2 s. 145-166.

Sądzi się czasem, że język polski cechuje dowolność lub przynajmniej znaczna swoboda w zakresie szyku wyrazów. Przeciwnicy tego poglądu uważają, iż w rzeczywistości swoboda ta podlega wielu ograniczeniom. Kwestii tej nie rozstrzygnęli wybitni polscy językoznawcy: Szober, Klemensiewicz, Nitsch. Autor wierzy, że pewien postęp w badaniach przyniesie rezygnacja z przekonania o gramatycznym uwarunkowaniu szyku na rzecz tezy o uwarunkowaniu komunikatywnym. Opierając się na teorii układów linearnych (rozbudowanych bądź prostych) stara się przedstawić zarys metody, która pozwoli w przyszłości określić normy porządku słów w języku polskim.

BP/89/22

J.T.